ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DEAQUIDAUANA

” PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

. ) O / DTRecebido am (13 poa LM. bo ÁS) E Projeto de Lei

gras É SE AS cesrd Ma At [] Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o nº. SN. E3.1d02, l. L] Projeto Resolução
[] Requerimento
IX Indicação

[] Moção

[] Emenda

S a

NÚMERO

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PV

Excelentíssimo senhor presidente
Excelentíssimos senhores vereadores

INDICO À MESA observadas as formalidades regimentadas e legais, que seja
encaminhado o expediente ao ilustríssimo Secretário Municipal de Planejamento,
Urbanismo e Obras Públicas Robert Cacho de Barros, com cópia ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Mauro Luiz Batista no sentido de viabilizar com urgência a
substituição das lâmpadas convencionais por lâmpadas de LED no bairro
GUANANDY E bairro ICARAY Conforme as indicações das ruas em anexo:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover eficiência energética, e garantir
luminosidade e segurança aos moradores. A substituição por lâmpadas de LED
proporcionará economia aos cofres públicos, maior durabilidade, baixo consumo de
energia e contribuirá para a preservação ambiental.
Por tais motivos, solicito ao executivo municipal que estude a viabilidade da
substituição, iniciando nas vias citadas e, gradativamente expandindo para demais
locais do município.

Sala das Sessões, 09 de Setembro de 2025

comes aravy
PV

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

resido em. À ceMS. sd0RS [ | Projeto de Lei
e Horas. US 24T. ma HA É common enem Be [] Projeto Decreto Legislativo

S Registrado sob o SG. ORI. E Projeto Resolução
á 10 o Requerimento

o Sessão de. 0 P o del) a ndo 0] IndicacãO ndicação

E | Funcionário MárcAInbas)) ente [ ] moçãoa. | Funcionário............. ERMIDA eco E Emenda

NÚMERO

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PV

BAIRRO GUANANDY
RUA ANTONIO NOGUEIRA
RUA JOÃO DIAS
RUA RIACHUELO
RUA HUMAITÁ
RUA TUIUTI
RUA DORIVAL CARLOS DEOLIVEIRA
RUA SOL LEVANTE
RUA MANOEL ANTONIO PAES DE BAIRROS
RUA MARECHAL MALLET
RUA CANDIDO MARIANO
RUA JOÃO DE ALMEIDA CASTRO
RUA DUQUE DE CAXIAS
RUA FRANCISCO DE CASTRO
RUA MARECHAL DEODORO
RUA VISCONDY DE TAUNAY
RUA QUINTINO BOCAIUVA
RUA 16 DE JULHO
RUA GUANANDY
RUA MOISÉS DE ALBUQUERQUE
RUA QUINTINO BOCAIUVA
RUATRAVESSA JÔAO CRUZ
RUA FRANCISCO DIAS FEITOSA
RUA LEONEL NEPONUCENO
RUA ANTONIO CAMPELO
TRAV. DESEMB. EGIDIO MARTINS DE SÁ
RUA CARLOS FERREIRA BANDEIRA
RUA AIDINA MENDONÇA DE CARVALHO
RUA ROBERTO SCAFF
RUA PROJETADA
TRAVESSA PROJETADA

Sala das Sessões, 09 de Setembro de 2025

VIVO
readóra Anna Saravy

PV

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido am. 6? Me arUS AICN 0 Projeto de Lei

Horas....... 19.2 is J E pH E [ ] Projeto Decreto LegislativoO)
ml
E Registrado sob o nº. 103 Bust MOL T. E Projeto Resolução

“eo Requerimento
o Sessão de. Q couros des E euçoi PIA Vi] ndicasEE ] ndicação

o [] Moção

ii [] Emenda

VIRA SAM
NÚMERO

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PV

BAIRRO ICARAY

RUA TEREZA ARAKAKI HIGA
RUA ROSA CARVALHO RIBEIRO ( DONA MOCINHA)
BAIRRO ICARAY,
RUA SARA VICTORIA F. VILLA MAIOR
RUA LINEU AUGUSTO DOS REIS PROENÇA
AVENIDA ANTÔNIO DACOSTA RONDON
RUA DANIEL GUERRA ( DEZENOVE) |.
RUA VICE- PREFEITO FRANCISCO ANTÔNIO SANTOS E SILVA
RUA PREFEITO BONIFÁCIO NUNES DA CUNHA
AVENIDA PREFEITO TICO RIBEIRO

Sala das Sessões, 09 de Setembro de 2025

AU /VONA
Vereadora Anna Saravy

PV